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Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования

В последнее время продукция изо льна занимает достаточно уверенную позицию

на рынке текстильных изделий. Согласно прогнозу ЭКЦ «ИнвестПроект», объем

производства текстильных тканей в России к 2035 году может достигнуть 14,2 млрд.

кв.м., что позволит сократить импорт тканей. Статистика инвестиционного климата в

отрасль производства тканей позитивна, хотя частные инвестиции несколько

снизились. Если в ближайшие 5–10 лет российская текстильная отрасль действительно

сможет освоить большую часть внутреннего рынка, то выйдет на значительные объемы

экспорта не только в ближнее, но и в дальнее зарубежье. По итогам 2022 года

производство льняных тканей в России увеличилось на 2% и достигло уровня 25,7 млн.

кв. м. К 2035 году рост производства тканей может составить 22%.

Ассортимент льняных тканей достаточно широк: столовые, бельевые,

полотенечные, одежные и др. Актуальность развития производства льняной продукции

обусловливается, прежде всего, его замечательными природными свойствами. Льняное

волокно иногда называют «золотом» текстиля. Лен отвечает многим требованиям,

предъявляемым к изделиям: прочность, стойкость к истиранию, гигроскопичность,

теплостойкость, светоустойчивость, отсутствие статического электричества и т.д.

Поэтому многие специалисты прогнозируют рост производства различных изделий из

чисто льняных тканей, а также льняных тканей с некоторой долей включения

химических волокон или нитей.

При производстве льняной пряжи применяют кольцевые машины сухого и

мокрого прядения. Кольцевая пряжа мокрого прядения обладает хорошими

потребительскими свойствами. Однако на сегодняшний день традиционные способы

производства льняной пряжи с применением кручения исчерпали свои возможности в

увеличении скорости выпуска и стали малопроизводительными.

Данную проблему пытались решить путем применения вьюркового способа

прядения. Это позволило повысить производительность оборудования и

производительность труда. Однако получаемая пряжа имеет низкую прочность.

Актуальность выбранной темы исследования согласуется с государственной

политикой Российской Федерации, направленной на решение задач по

импортозамещению. Одной из важнейших задач государственной программы

Российской Федерации «Развитие промышленности и повышение ее

конкурентоспособности» является обеспечение технологического развития

отечественной промышленности за счет создания прорывных, ресурсосберегающих,

экологически безопасных промышленных технологий. Развитие легкой, в том числе

текстильной промышленности, отвечает задачам, необходимым для достижения

долгосрочных целей устойчивого социально-экономического развития РФ.

Целью исследования является создание высокопроизводительного способа

получения льняной пряжи за счет сочетания вьюркового и клеевого способов

формирования.

Задачи исследования:

– анализ существующих методов клеевых способов получения пряжи;

– разработка экспериментальной установки для изготовления пряжи

совмещенным вьюрково-клеевым способом;

– обоснование технологических параметров устройства для получения пряжи

совмещенным вьюрковым и клеевым способом прядения;
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– планирование экспериментов по изучению зависимости прочности пряжи от

технологических параметров процесса формирования;

– наработка образцов льняной пряжи совмещенным вьюрково-клеевым способом

прядения;

– исследование характеристик полученного продукта прядения;

– исследование распределения волокон в сечении пряжи;

– разработка математической модели для прогнозирования прочности пряжи,

полученной совмещенным способом;

– разработка имитационно-статистической модели для прогнозирования

прочности продуктов прядения, полученных совмещенным вьюрково-клеевым

способом.

Научная новизна работы заключается в разработке высокопроизводительного и

экологичного способа изготовления льняной пряжи путем сочетания вьюркового и

клеевого способов и методики прогнозирования ее физико-механических свойств.

В диссертации впервые:

 разработана методика по определению силы адгезии льняного волокна к

связующему;

 проведен анализ распределения волокон по сечению ровницы и пряжи,

формируемых вьюрковым способом;

 предложены формулы для расчета числа контактов волокон в продукте

прядения с учетом их распределения по сечению;

 разработана имитационно-статистическая модель прогнозирования прочности

вьюрковой пряжи с клеевым упрочнением.

Практическая значимость работы заключается в том, что:

 экспериментально обоснованы режимы формирования вьюрковой пряжи с

клеевым упрочнением;

 обосновано использование в качестве клеящего состава серицина, экологически

чистого клея, получаемого из отходов шелкомотания;

 разработаны рекомендации по использованию клеевых составов для

упрочнения вьюрковой пряжи, обеспечивающие уровень прочности, необходимый для

использования пряжи в ткачестве.

Методология и методы исследования.

При выполнении работы были применены теоретические и экспериментальные

методы исследования, методы теоретической механики, функциональное

моделирование, методы текстильного материаловедения, спектральный анализ

неровноты продуктов прядения, методы математической статистики.

При обработке экспериментальных данных применялись ПЭВМ и пакеты

прикладных программ: Microsoft Excel, MathCAD 15, MatLab, Adobe PhotoShop 8.0., а

также разработаны собственные программные продукты на языке программирования

Python.

Достоверность полученных результатов обусловлена их согласованностью с

известными теоретическими и экспериментальными данными, применением методов

обработки результатов многократных испытаний, применением средств современной

компьютерной обработки данных и программирования, основных методов

статистической обработки экспериментальных данных при доверительной вероятности

не менее 95 %.
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Апробация результатов исследования:

Основные материалы работы были доложены на:

 XXII Международном научно-практическом форуме «SMARTEX-2019»,

г. Иваново;

 Международном научно-техническом симпозиуме «Вторые международные

Косыгинские чтения, приуроченные к 100-летию РГУ имени А.Н. Косыгина» на

международном Косыгинском форуме-2019, г. Москва;

 Международной научной конференции, посвященной 110-летию со дня

рождения профессора А.Г. Севостьянова, г. Москва;

 Всероссийской научно-практической конференции «Научные исследования и

разработки в области дизайна и технологий», 2020 г., г. Кострома;

 Всероссийской научно-практической конференции «Научные исследования и

разработки в области дизайна и технологий», 2021г., г. Кострома;

 Международном научно-техническом симпозиуме, посвященном 110-летию

А.Н. Плановского, в рамках Третьего Международного Косыгинского форума

«Современные задачи инженерных наук», г. Москва;

 Всероссийском семинаре по теории механизмов и машин (Костромской филиал

по ТММ им. И. И. Артоболевского, РАН), секция «Текстильное машиноведение»,

2022, г. Кострома;

 Национальной молодежной научно-технической конференции «ПОИСК-2023»,

г. Иваново;

 расширенном заседании кафедры Теории механизмов и машин, деталей машин и

проектирования технологических машин ФГБОУ ВО «Костромской государственный

университет», г. Кострома.

Личный вклад автора. Соискателю принадлежит основная роль в

непосредственном выполнении теоретических и экспериментальных исследований,

обобщении результатов, формулировке выводов.

Публикации. По теме исследования опубликовано 13 научных работ. В том

числе 5 статей в журналах, рекомендуемых ВАК для опубликования основных

научных результатов кандидатских диссертаций, из них 3 статьи в журналах,

индексируемых в международных базах SCOPUS.

Содержание диссертации соответствует п. 1, 2, 3, 6 паспорта специальности

2.6.16 «Технология производства изделий текстильной и легкой промышленности».

П1. Инновационное развитие технологий первичной обработки и переработки

волокон и производства нитей, материалов и изделий текстильной и легкой

промышленности (ИТЛП).

П2. Проектирование структуры и прогнозирование показателей свойств и

качества волокон, нитей, материалов и ИТЛП.

П3. Технологии (в том числе, нанотехнологии) волокон, нитей, материалов и

ИТЛП.

П6. Разработка малоотходных, энергосберегающих, экологичных технологий

производства и первичной обработки текстильных материалов и сырья.

Объем и структура диссертации. Работа состоит из введения, 4 глав, общих

выводов и заключения, списка использованной литературы из 92 наименований и

приложений. Основная часть работы изложена на 124 страницах, сдержит 80 рисунков

и 20 таблиц. Приложения представлены на 11 страницах.
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ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во введении обоснована актуальность темы исследования, определена ее

направленность и представлена общая характеристика работы, отражающая научную и

практическую значимости диссертационного исследования.

В первой главе проведен анализ современного состояния проблемы получения

льняной пряжи традиционными способами. Изучение существующих способов

прядения привело к выводу о том, что повышение скорости прядения и

производительности возможно при исключении из прядильного процесса связи

веретена, кольца и бегунка.

Представлен обзор существующих клеевых и вьюрковых способов получения

пряжи. Положительные опыты с проклеиванием пряжи без действительной крутки

дают основание для продолжения работ по упрочнению пряжи этим способом с

использованием новых экологически чистых клеящих веществ. Представляется


[…]


что за время (не менее 30 мин) сматывания наружного слоя ровницы с паковки

полностью погруженной в клеевой раствор, достигается требуемый уровень

пропитки ровницы.

4. В результате проведенного исследования показано, что

комбинированный вьюрково-клеевой способ прядения позволяет получать пряжу

первого сорта класса ОЛ.

5. Разработаны рекомендации по использованию серицина в качестве

клеящего состава при производстве пряжи комбинированным способом, принятые

Узбекским НИИ натуральных волокон (г. Маргилан) для разработки рекомендаций

по использованию серицина на производстве.

6. Получены законы распределения волокон в поперечном сечении

продукта, позволяющие обоснованно подойти к прогнозированию прочности

пряжи, получаемой клеевым способом, или к упрочнению продуктов прядения,

полученных другими способами, за счет дополнительного клеевого упрочнения.

7. Получена зависимость между числом контактов между волокнами и

геометрическими параметрами (периметром и площадью) области, непрерывно

заполненной волокнами.

8. Получена имитационно-статистическая математическая модель,

позволяющая прогнозировать степень упрочнения продукта прядения в

зависимости от геометрических параметров волокон, их прочности, вида и

концентрации клеящего состава.

Рекомендации и перспективы дальнейшей разработки темы

Проведенные исследования являются основой для создания комплекса

методического и технического обеспечения при проектировании процесса
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прядения, а также оценке прочностных характеристик продуктов прядения,

полученных вьюрково-клеевым способом, которые включают в себя:

 создание баз данных показателей качества клеевой пряжи с учетом

варьирования вида и концентрации клеевого состава, линейной плотности

продукта прядения;

 совершенствование методов мониторинга процессов прядения;

 автоматизацию методов и средств оценки показателей качества клеевой

пряжи с учетом современных достижений информационных технологий.

В реализации указанных рекомендаций заключаются перспективы дальнейшей

разработки данной темы.

ОСНОВНЫЕ ПУБЛИКАЦИИ

В журналах, рекомендуемых ВАК РФ:

1. Рудовский П.Н., Белова И.С. Выбор клеящего состава для выработки

пряжи клеевым способом. // Технологии и качество.  2021, №4 (54). С. 43-46.

2. Рудовский П.Н., Белова И.С. Исследование адгезионных свойств

клеевой пряжи. Химические волокна, 2021, № 6, С. 50-52.

3. Рудовский П.Н, Белова И.С., Кузнецова Н.С., Палочкин С.В.

Исследование свойств льняной пряжи, полученной клеевым способом. // Известия

высших учебных заведений. Технология текстильной промышленности. 2022. № 4

(400). С. 90-96.

4. Рудовский П.Н., Белова И.С., Сахарова Н.С. Исследование

поперечного сечения продукта прядения. // Известия высших учебных заведений.

Технология текстильной промышленности. 2023. № 1 (403). С. 91-97.

5. Рудовский П.Н., Белова И.С., Сахарова Н.С. Определение числа

контактов между волокнами в поперечном сечении продукта прядения. //

Технологии и качество.  2023, №2 (60). С. 20-24.

Статьи в журналах:

6. Белова И.С. Обоснование метода оценки адгезии волокнистых

материалов к связующему при выработке пряжи клеевым способом./ И.С. Белова//

Технологии и качество 2019, №4(46), С. 3–7.

Материалы научно-технических конференций:

7. Белова И.С. Сравнительный анализ сил адгезии и разрывной нагрузки

волокна при выработке пряжи клеевым способом. Научные исследования и

разработки в области дизайна и технологий. Материалы Всероссийской научно-

практической конференции: в 2-х частях. Кострома, 2021. С. 79-81.

8. Белова И.С. Методика подбора связующего для получения пряжи

клеевым способом. Научные исследования и разработки в области дизайна и

технологий. Материалы Всероссийской научно-практической конференции. В 2-х

частях. 2020. С. 103-106.

9. Белова И.С. Оценка адгезии волокон к связующему при производстве

пряжи клеевым способом. Сборник научных трудов Международной научной

16

конференции, посвященной 110-летию со дня рождения профессора А.Г.

Севостьянова. Материалы конференции. Москва, 2020. С. 12-15.

10. Рудовский П.Н., Белова И.С. Исследование зависимости сил адгезии

волокон к связующему от концентрации клеящего вещества при производстве

клеевой пряжи. Повышение энергоресурсоэффективности и экологической

безопасности процессов и аппаратов химической и смежных отраслей

промышленности (ISTS “EESTE-2021”). Сборник научных трудов Международного

научно-технического симпозиума, посвященного 110-летию А.Н. Плановского, в

рамках Третьего Международного Косыгинского форума «Современные задачи

инженерных наук». Москва, 2021. С. 371-374.

11. Рудовский П.Н., Белова И.С. Технология получения льняной пряжи

путем совмещения вьюркового способа со способом PAVENA.

Энергоресурсоэффективные экологически безопасные технологии и оборудование.

Сборник научных трудов Международного научно-технического симпозиума

«Вторые международные Косыгинские чтения, приуроченные к 100-летию РГУ им.

А.Н. Косыгина» на Международном Косыгинском форуме – 2019 «Современные

задачи инженерных наук». 2019. С. 194-196.

12. Рудовский П.Н., Белова И.С. Анализ и перспективы клеевых способов

формирования пряжи. Физика волокнистых материалов: структура, свойства,

наукоемкие технологии и материалы (SMARTEX). 2019. № 1-1. С. 186-189.

13. Белова И.С., Рудовский П.Н. Расчет конструктивных параметров

бункера накопителя для сушки льняной пряжи. Молодые ученые – развитию

национальной технологической инициативы (ПОИСК). 2023. №1. С. 67-71.

Белова Ирина Сергеевна

Автореферат на соискание ученой степени кандидата технических наук

Подписано в печать «___ » ______2024 . Печ. 1.0. Тираж 50.

156005, Кострома, ул. Дзержинского, д.17/11