## ОТЗЫВ

научного руководителя по диссертационной работе Беловой Ирины Сергеевны на тему «Развитие технологии клеевого упрочнения продуктов прядения» представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.6.16 «Технология производства изделий текстильной и легкой промышленности»

Белова Ирина Сергеевна в 2008 году окончила «Костромской государственный университет имени Н.А. Некрасова» по специальности «Информатика» с дополнительной специальностью «Математика» с присвоением квалификации «Учитель информатики и математики».

В период подготовки диссертации Белова И.С. обучалась в аспирантуре Костромского государственного университета (ФГБОУ ВО «КГУ») на кафедре Теории механизмов и машин, деталей машин и проектирования технологических машин по очной форме обучения. В 2023 г. окончила ФГБОУ ВО «КГУ» по программе подготовки научно-педагогических кадров по специальности 05.02.13 – Машины, агрегаты и процессы (легкая промышленность) с присвоением квалификации «Исследователь. Преподаватель-исследователь».

В 2023 г. сдала кандидатские экзамены по программе подготовки научно-педагогических кадров по специальности 2.6.16 – Технология производства изделий текстильной и легкой промышленность.

В период обучения в аспирантуре Белова И.С. активно занимается научной работой по направлению, связанному с совершенствованием технологических процессов текстильного производства, традиционному для Костромского университета, в частности активно разрабатывая тематику, связанную с упрочнением продуктов прядения, получаемых нетрадиционными способами, такими как вьюрковый способ прядения.

В результате работы, проводимой в рамках аспирантуры ею подготовлена диссертация «Развитие технологии клеевого упрочнения продуктов прядения». Диссертация по своему содержанию соответствует научной специальности 2.6.16 – «Технология производства изделий текстильной и легкой промышленности».

Обучаясь в аспирантуре, Белова И.С. проявила себя как разносторонний, инициативный, творческий, высокообразованный специалист. Она смогла глубоко проникнуть в суть технологических процессов прядильного производства и проявить себя как вполне сложившийся специалист-технолог. Показала способность основательного подхода к решаемой проблеме, компетентность в решении теоретических задач и вопросов, связанных с практической реализацией результатов исследования.

Диссертационная работа Беловой И.С. выполнена самостоятельно, соответствует требованиям к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.6.16 – «Технология производства изделий текстильной и легкой промышленности».

Научный руководитель, д. техн. н. (специальность 05.19.02

– Технология и первичная обработка текстильных материалов и сырья) профессор, профессор кафедры теории механизмов и машин, деталей машин и проектирования технологических машин ФГБОУ ВО «Костромской государственной университет»

Почтовый адрес: 156005, г. Кострома, ул. Дзержинского, 17,
тел. 8 4942 498023, e-mail: info@kstu.edu.ru

Павел Николаевич
Рудовский